令和７年度 第２回学校運営協議会 議事録

１  日 時   令和７年 12月 16日（火） 13：15〜15：15

２  場 所   県立光陵高等学校 会議室

３  出席者   学校運営協議会委員 ８名

        県立光陵高等学校教職員 ９名

４  議 事    第一部 教育活動についての報告

第二部 各部会の協議「光陵高校に期待すること」

学校評価部会

              教育活動支援部会

        総合的な探究の時間の見学

５ 協議内容

（１） 教育活動についての報告

・夏季の勉強合宿では、昨年度より大幅に参加者が増え、生徒の学習意欲が高まって

いると感じた。（職員）

・教職関連科目の履修希望者が増加し対応が難しくなってきている。新科目を申請中

 である。（職員）

・家庭と教職員間の連絡システムが来年度より稼働予定である。（職員）

・中学校の放課後の学び場（学習支援ボランティア）に多くの生徒が参加してくれて

大変感謝している。（委員）

（２） 各部会の協議

   学校評価部会

・スクールカウンセラーやスクールソーシャルワーカーの各学校配置やサポートドック

により、悩みを持つ生徒の特定や面談の要否について情報共有がすすんだ。（職員）

・PTA の活動は昔とあまり変わっておらず、非常にアナログである。PC やデジタル

ツールを活用するなど業務改善を進めてほしい。（委員）

・採点システムはスキャナの台数不足など課題も多いが、手作業より格段に速いことや

 生徒にデータを提示しやすいなど活用メリットは大きい。（職員）

・教員間の授業見学が活発に行われている魅力的な授業を見学してみたい。（委員）

教育活動支援部会

・教職科目を通じて教員志望者の育成と学校現場との連携を強化する。（職員）

・防災に関して地域との連携を強化してほしい。（委員）

・採点システム等の業務効率化によるメリットもあるが、生徒とのコミュニケーション

が減らないよう工夫してほしい。（委員）

（３） 「総合的な探究の時間」の見学

生徒の活動を見学しました。